
プリンティング札幌

VOL.

505
平成30年１月10日発行

北海道印刷工業組合札幌支部広報誌

［Website］ http://sapporo.print.or.jp/　　［E-mail］ info@sapporo.print.or.jp

発行所 ／〒062-0003 札幌市豊平区美園3条5丁目1番15号 原ビル4階
北海道印刷工業組合札幌支部　TEL.011-867-9305

発行人 ／ 支部長　岸　昌洋
編集人／教育研修事業委員長　西山　真

謹
賀
新
年

北
海
道
印
刷
工
業
組
合
札
幌
支
部

理

事

長　

板　

倉　
　
　

清

支

部

長　

岸　
　
　

昌　

洋

副

支

部

長　

矢　

吹　

英　

俊

副

支

部

長　

大　

和　

繁　

樹

副

支

部

長　

前　

田　

憲　

之

副

支

部

長　

西　

山　
　
　

真

青
年
部
委
員
長　

岡　

部　

信　

吾

他
役
員
一
同

事

務

局　

五
十
嵐　

み
ゆ
き

秋元市長挨拶 ……………………………………… P2

板倉理事長挨拶 …………………………………… P3

岸支部長挨拶  ……………………………………… P4

大和副支部長挨拶 ………………………………… P5

矢吹副支部長挨拶 ………………………………… P6

札幌支部合同例会のご案内 ……………………… P7

親睦ボウリング大会開催の案内 …………………… P8

名刺広告 ……………………………………  P9～P11

編集後記  ………………………………………… P12

［表紙写真］札幌の日の出
㈲さっぽろフォトライブ



2 VOL.505

新年あけましておめでとうございます。年頭にあたり謹んでごあいさつ申し

上げます。 

昨年は、「冬季アジア札幌大会」、「ＩＰＣノルディックスキーワールドカッ

プ」を開催し、国内外のアスリートが繰り広げる熱戦に感動と勇気をもらって

スタートした一年でした。四千人を超えるボランティアをはじめとした市民、

企業と一体となって、これらの大会を成功裏に終えることができたのは、札幌

の高い「市民力」によるものと心から感謝しております。

市長に就任してからの二年半、「市民感覚」を大切にし、スピード感をもって

市政運営を行ってまいりました。昨年は、市内経済を活性化し、安定した雇用

の場を生み出すため、今後の産業振興の方向性を示す計画「産業振興ビジョン」

を改定したほか、八月に開催した札幌国際芸術祭では、既存のジャンルにとら

われないアート作品を紹介し、国内外に街の新たな魅力を発信できたと思って

おります。また、安心して子どもを産み育てられる環境の整備のため、保育定

員の拡大など量・質の両面から取り組んでいます。このほか、昨年五月に「女

性応援会議」を設置し、さまざまな場面で女性が活躍できる街を目指して取り

組みを進めております。

さて、札幌市の製造業において、印刷業は、食料品製造業、金属・機械製造業

と並ぶ三大製造業の一つでありますが、社会・経済構造がＩｏＴ、ＡＩなどの

新しい技術を中心とした移行期にあり、印刷業を取り巻く環境も急速に変化す

る中で、既存需要の縮小、新規需要創造のための業態変革が求められておりま

す。こうした中で、北海道印刷工業組合札幌支部の皆様におかれましては、「情

報価値創造産業」へ変容するための業態変革プランを策定・実践し、ビジネス

モデルの変革に果敢に取り組まれていると存じておりますが、今後とも、市場

の変化に対応した経営革新を積極的に進められることを心からご期待申し上げ

ます。

結びに、皆さまのこの一年のご健勝を祈念いたしまして、新年のご挨拶とさ

せていただきます。

札幌市長

秋　元　克　広

年頭のご挨拶



3Jan, 2018

北海道印刷工業組合 理事長

板　倉　　　清

平成30年新春を寿ぐ

明けましておめでとうございます。
皆さまにおかれましては、ご壮健で新しい年をお迎えのことと心からお慶び申し上げ

ます。
昨年の道内印刷産業を取り巻く景況は、巷間、伝えられているような回復は、全く感

じられない状況が長く続いており、以前にも増して厳しい状況にありました。
当組合は、このような状況下にあっても、組合員企業が発展を続けられるようさまざ

まな事業を積極的に展開して参りました。
第 31 回北海道情報 ･ 印刷文化典旭川大会を、「地域とともにあって、志あふれる印刷

産業へ向かう」をテーマに掲げ、旭川支部の主管により 7 月に旭川市で開催し、旭川支
部組合員はじめ全道各地から参加されました多くの組合員と関連業界の皆さまのご協
力・ご支援をいただき実り多い大会とすることができました。

さらに、堀江貴文氏を講師に迎え開催しました記念講演は、市民の皆さまにも公開し、
国民生活および文化の向上に寄与する産業としてのお役立ちの一端を果たすことがで
きたものと自負しています。

全印工連が、全印政連と協調して運動を展開して参りました「官公需における知的財
産権の適切な取り扱いの要望」が受け入れられ、「平成 29 年度中小企業者に関する国等
の契約の基本方針」に盛り込まれました。正に組織の力の偉大さを実感することができ
ました。

２回目の開催となりました「HOPE2017」は、着実に浸透が図られ、初回を上回る来
場をいただき、大きな成果を収めることができました。

同展におけるパネルディスカッションでは、「全印工連 2025 計画－新しい印刷産業
へのリ・デザイン」についてのスペシャリストをファシリテーターならびにパネリスト
に迎え、核心に迫った討論が行われ、同計画を深く理解し、各社の立ち位置を見極め、
将来の事業領域を描く絶好の機会となったものと思います。

本年も、当組合は、組合員のさらなる繁栄・発展に資するため、これまで培ってきま
した事業の成果と実績を礎に各種の事業を強力かつ積極的に推し進めて参ります。

我々自身が「印刷」を時代に合わせ再定義し、新しい活路を開拓できるように、改め
て「全印工連 2025 計画－新しい印刷産業へのリ・デザイン」の深化を啓発して参りま
す。

また、対外窓口としての役割を一層充実するため、組合員ならびに関連業界のご協力
を仰ぎ、社会を支える地域に根ざした印刷産業としての矜恃を持ち、業界人として業界
組織を支持する意義を広く同業の仲間に訴え、理解いただくよう努め、組織率の向上と
確立を図って参ります。

これが、現在、全印工連を中心として取り組んでいます、官公需における「低入札価
格調査制度」・「最低制限価格制度」への実現に向けた大きな力となると信じています。

最後になりましたが、関係諸官庁・各機関・団体をはじめ関連業界ならびに組合員の
皆さまの一層のご理解とご協力をお願い申し上げ、新しい年が皆さまにとりましてより
佳い年となりますことをご祈念申し上げ、新年のごあいさつといたします。



4 VOL.505

北海道印刷工業組合札幌支部 支部長

岸　　　昌　洋

平成30年新春を迎えて

新年、明けましておめでとうございます。

皆様におかれましては、ご壮健で新しい年をお迎えのことと心よりお慶び申

し上げます。年頭にあたり、謹んでご挨拶申し上げます。

昨年中は、支部の運営並びに事業の推進に格別の御協力と御高配を賜り厚く

御礼申し上げます。

昨年は、「Hokkaido Print Expo（HOPE）2017」を開催し、機材展示と講演

会やセミナーを複数開催しハード面のみならずソフト面でも様々な成功事例を

もとに学びと情報提供の場として執り行いました。

今年もまた開催いたしますので、皆様方におかれましても是非足をお運びい

ただければと存じます。

また、経営革新 ･ マーケティング委員会が中心になり「くみたて～る事業」を

執り行い、幼稚園児の皆さんはもとより保護者の方々にも大変ご好評いただき

ました。

この「くみたて～る事業」とはすでにご案内のとおり、札幌市私立幼稚園連合

会様のご協力により札幌市内の幼稚園に通う園児約 25,000 人に無料配布する

ペーパークラフトを中心にした、まるごと遊べる情報誌です。園児が自宅に持

ち帰り、保護者の方々と一緒に遊んだりすることができるターゲットを絞った

広告媒体です。本年も引き続き、本事業を推進し少しでも札幌支部として地域

貢献を行いたいと考えております。

2 月 16 日には、恒例の「札幌支部例会」を札幌東急 REI ホテルにて 18 時よ

り開催し懇親の場といたします。皆様、是非ご列席くださいますようよろしく

お願い申し上げます。

結びに皆様の今年一年のご健勝を祈念いたしまして、新年の御挨拶といたし

ます。



5Jan, 2018

新年あけましておめでとうございます。昨年は支部運営に格

別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

昨年は皆様にとって有益となり得る情報を発信していくこ

と、新しいことへの気づきの場を提供できるよう、支部長を筆

頭に知恵を絞ってまいりました。至らない点も多々あったかと

は思いますが、今本年も皆様にとって必要とされる情報の発信

に努めてまいります。

本年も何とぞ昨年同様のご愛顧を賜りますようお願い申し上

げます。

皆様のご健勝と各社様の益々のご発展を心よりお祈りいたし

ます。

北海道印刷工業組合札幌支部 副支部長

大　和　繁　樹

新年のご挨拶



6 VOL.505

北海道印刷工業組合札幌支部 副支部長

矢　吹　英　俊

新年のご挨拶

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えの事とお喜び申し上げ

ます。また、平素より札幌支部の活動にご協力とご支援、ご鞭撻を賜り、

感謝申し上げます。

組合事業として始めた『くみたて～る』も試行錯誤を重ねながらもな

んとか３年目を迎えたくさんの方に支えられながら続けております。今

年は収益につながるよう創意工夫を凝らして行きたいと考えています。

また一昨年より札幌の青年部が活発に活動を始めました。

タイミング良くメンバーの㈱東和プリント齊藤満生君が今年２月に

行われる「PrintNext2018」にて北海道ブロックの取組みを発表する機

会を頂いたので、そこに向けて若い世代が一丸となりがんばっておりま

す。

テーマに選んだのは LGBT。難しい題材でしたが一つの形として１月

15 日に青年部主催による LGBT セミナーを開催致しますので応援して

頂ける方は是非ご参加をお願い致します。

１つの目的に対し数社が協力し合う事で１社では出来ない事が出来る

ようになり、また絆も深まって行きます。こんなことが出来るのも印刷

工業組合という土台があり知り合うきっかけがあったからに他なりませ

ん。

本年も何卒昨年同様のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。

皆様のご健勝と各社様の益々のご発展を祈念いたしまして、新年のご

挨拶とさせて頂きます。



7Jan, 2018

札幌支部合同例会のご案内

拝啓　厳寒の候、皆様方には、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃は、当支部運営に多大なご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、当支部恒例の｢合同例会｣を下記の要領で開催いたします。

ご多忙のことと存じますが、ぜひご出席下さいますようお願い申し上げます。

敬　具

記

◆日程：平成30年２月16日㈮

◆会場：札幌東急REIホテル（中央区南４条西5丁目　電話５３１−０１０９）
　　　　（旧札幌東急イン）

　・受付開始　17：30～
　・懇 親 会　18：00～20：00
　　　　　　楽しい催しものを企画しております。乞う御期待！

◆会費：8,000円（当日会場にて申し受けます）



8 VOL.505



9Jan, 2018



10 VOL.505



11Jan, 2018



12 VOL.505

/

札幌市北区北7条西2-8-1 札幌北ビル
TEL： 011-700-5505　FAX： 011-700-5532

リコージャパン株式会社

ビジネスを変革する
この表現力
ホワイトやクリア印刷を可能に

北海道印刷工業組合札幌支部　メールアドレス登録のお願い

札幌支部では、組合員企業に有益な情報を配信するために本誌、「プリンティング札幌」

の誌面やファクシミリ等で研修会のご案内、事業のお知らせ等 を行っておりますが、有益

な情報をより即時にご提供するために貴社のメールアドレスのご登録をいただきたくお願

い申し上げます。

何卒、主旨をご理解いただきまして、ご多忙中のところ誠に恐縮ですが別紙の申込用紙

に必要事項をご記入いただき、メールもしくはＦＡＸにて組合事務局までご返信ください

ますようお願い申し上げます。

編集後記
　新年明けましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。
　新しい年が皆様にとって素晴らしい年でありますように！

札幌支部　事務局　五十嵐　



13Jan, 2018




